一般

公開

●あいさつ

　ごあいさつ

校　長　　　菅　野　幸　貴

　ようこそ盛岡三高へ

三高祭実行委員長　平　野　杏　莉

　本日は、お忙しい中、ようこそ三高祭においでくださいました。心より歓迎いたし
ます。
　保護者の皆様を始め、同窓生や地域の皆様には、日頃より本校の教育活動にご
理解とご支援をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。また、三高祭を
開催するにあたり、たくさんの方々のご協力を賜りましたことに、この場を借りて厚
くお礼申し上げます。
　さて、令和７年度三高祭のテーマは「灼（しゃく）」です。「灼」は「光り輝く」とい
う意味を持っており、一人ひとりが輝く、熱気に包まれた三高祭にしたいという願い
が込められています。今年も灼熱の太陽が燦燦と輝き、例年にも増して猛暑が続
いておりますが、その暑さに負けないくらいの三高祭にしたいという生徒の思いが
伝わってくるテーマです。
　この日に向けて、生徒会や三高祭実行委員会が中心となり、全校生徒一丸と
なって準備に取り組んでまいりました。生徒たちはもちろんのこと、ご来場の皆様
にも十分に楽しんでいただき、熱い三高祭をともに作り上げていただければ幸いで
す。
　本校における文化的な活動状況の成果と、ふだんの学校生活ではなかなか見る
ことのできない三高生の姿をゆっくりとご覧になっていただき、激励とご助言を賜
りますようお願い申し上げます。

　本日は第59回三高祭にお越しくださり誠にありがとうございます。今年で59回
を迎える三高祭は、毎年私たちにとって準備から当日までの短い期間で企画を完
成させる計画力などを身に着けられる成長に必要な機会となっています。
　さて、今年の三高祭のテーマは「灼（しゃく）」です。漢字１文字に思い込める伝
統を引き継ぎ、全校生徒へ募集され決定されたものです。1人1人が輝くと同時に
熱気に包まれた三高祭にしたいという願いが込められています。校訓である「鴻鵠
之志」のように高い志を持って仲間と切磋琢磨し、「随処為主」のように主体性を
持って日々準備をして参りました。3年生のおいしい模擬店、2年生のユニークなク
ラス企画、1年生の県内各地の魅力的な商品を集めた物販に加え、各部活動のス
テージ発表や展示もございます。ぜひとも多くの企画へと足を運んでいただき、私
たちが作り上げたものを楽しんでいただけると嬉しいです。
　また、今回の企画に協力してくださった企業の皆様、日頃から私たち三高生を
支えてくださっている先生方、保護者の皆様、地域の皆様への感謝の思いをお伝
えできる三高祭にしていきたいと考えています。どうぞごゆっくりご覧ください！

～

～

～

～

～

学内公開

三高祭日程●

三高祭日程

8月29日(金)学内公開

11:00 15:20

おおとりホール(４階）第１体育館（２階）

ステージ発表

15:00

（※入場は14:30まで）

閉祭式（生徒のみ） 16:15 16:45

開祭式

中夜祭 16:30 18:00

8月30日(土)一般公開

一般公開 9:30

8:50 10:20

10:00～　吹奏楽部発表
11:30～　新体操部発表
11:40～　書道パフォーマンス
13:00～　生徒会企画

10:00～　演劇部公演

13:30～　演劇部公演

8月29日(金)

8:50～　開祭式ステージ発表
　　　　→書道部、新体操部
　　　　　演劇部、音楽部
　　　　　生徒会執行部

8月30日(土)

(2階)
(４階)

(２階)

(２階)

(３階)

(３階)

(２階)

(２階)

(４階)

(４階)
(2階)

(４階)

(２階)

(２階)

P
T
A

(２階)

(2階)

(1階)

(４階)

(４階)

開祭式ステージ発表(第１体育館)
公演(おおとりホール)

内　容

２年６組ＨＲ

２年５組HR

昇降口前

図書室

リスニング室

体験型の実験、展示、スライムづくり
ドローン操作体験

作品展示、手作りポプリ配布
ラベンダースティック配布（数量限定）

開祭式ステージ発表

2年6・7組・書道室
第１体育館

美術室

第１体育館 ステージ発表

第１体育館 新体操の実演（開祭式および一般公開日）

囲碁・将棋などのボードゲームの自由対局
詰め将棋クイズ

書道体験、作品展示(2年6・7組、書道室)
書道パフォーマンス（開祭式及び一般公開日）

プラ板作り体験
作品展示

作品展示
文芸部誌の販売等

作品・ポスター展示、ポストカード配布
フォトスポット、フォトテーリング

「不思議の国のアリス」の世界観を模した迷路

１学年
書道選択

委
員
会

教

科

●参加団体

三　高　祭　２　０　２　５

家庭クラブ
委員会

図書委員会

PTA企画

囲碁将棋部

書　道　部

美　術　部

華　道　部

音　楽　部

書道クラスの作品展示

美術クラスの作品展示

リンクアップウエス活動（タオル回収）
来場者へのプレゼントの配布

古本市（古本を自由に持っていける）

無料休憩(コーヒーと麦茶を提供)

演　劇　部

１学年
美術選択

吹奏楽部

新体操部

部
活
動

第１体育館
おおとりホール

場　所（階）団　体

物理室

大会議室

３年２組

３年１組

文　芸　部

写　真　部

英　語　部

科　学　部 生物室

大会議室

第１体育館

(外)

(4階)

(4階)

(4階)

(4階)

(3階)

(3階)

(3階)

(外)

(2階)生徒会企画 第1体育館 パフォーマンスステージ

学
年
・
ク
ラ
ス
・
生
徒
会
企
画

『太陽に負けない、冷たいオアシス』
かき氷、ラムネ

３年２組
『アイス　ラッシュ』
アイス

３年６組
『君とトロピカルチュロってたい夏』
チュロス、トロピカルジュース

『和カフェ』
だんご

３年７組

３年３組
『鵬貴族』
焼き鳥（たれ・塩）、フランクフルト

３年４組
『ワッフル系男子　シャカ下　ポテ幸』
ワッフル、シャカシャカポテト

３年５組
『PAINYOM(パイニョム)』
冷凍パイン、ヤンニョムチキン

(外)

＜模擬店＞

１・２・７組
→ピロティ

３・４・５・６組
→校舎前

　特設テント

第2体育館
全国土産市（①もみじ饅頭、②横濱ハーバー
③ミャクミャクどら焼き、④博多とんこつラーメン
⑤ちゅうちゅうゼリー、⑥桔梗信玄餅、⑦からからせんべい）

２年３組
『最後の生存者』
ゾンビをコンセプトにしたホラー迷路

２年４組

団　体

１学年

２年１組

２年４組
『KAWAII　ラボ』
カードゲーム（UNO、人狼、トランプなど）

２年５組 3年3組
『くらげーむ』
ミニゲーム、フォトブース

場　所（階） 内　容

２年２組 ２年２組
『閉鎖病棟～帰れない患者たち～』
お化け屋敷

２年３組

２年６組

2学年企画

３年１組

２年７組 3年5組
『Alice in 7』
ミニゲームやカードゲーム、フォトブース。

第２体育館
いいモノ見つけた！！いわて博
1組：北上　2組：釜石　3組：葛巻　4組：遠野
５組：二戸　6組：大船渡　7組：奥州

２年１組
『からださがし』
体の一部を集めながら脱出を目指す

3年4組
『ACE OF CASINO』
天使と悪魔をモチーフにしたカジノ

参加団体●

　発　表　内　容　一　覧

文
芸
部

写
真
部

華
道
部

科
学
部

●ミニポスター

＜文化部・委員会＞

演
劇
部

音
楽
部

書
道
部

吹
奏
楽
部

美
術
部

家
庭
ク
ラ
ブ
委
員
会

ミニポスター●

囲
碁
・
将
棋
部

英
語
部

三
年
三
組

三
年

二
組

＜学年・クラス企画①＞

●ミニポスター

三
年
一
組

三
年
四
組

三
年
五
組

二
年
四
組

二
年
三
組

ミニポスター●

二
年
二
組

二
年
一
組

三
年
七
組

三
年
六
組

一
年
一
組

二
学
年
企
画

一
年
二
組

二
年
六
組

＜学年・クラス企画②＞

二
年
五
組

●ミニポスター

二
年
七
組

一
年
七
組

一
年
六
組

一
年
五
組

一
年
四
組

一
年
三
組

ミニポスター●

→

演劇部公演

（おおとりホール）

図書委員会

（図書室）

保健室 受付
家庭
クラブ
委員会

（２－６） （２－７）

（書道室）

ﾄｲﾚ
(男)

ﾄｲﾚ
(女) 囲碁将棋部 ﾄｲﾚ

(女)
ﾄｲﾚ
(男)

美術部EV

****** 三高祭2025 会場案内図 ******

（１－６） （１－７） １年講義室

ﾄｲﾚ
(男)

ﾄｲﾚ
(女) ２年控室 ﾄｲﾚ

(女)
ﾄｲﾚ
(男)

※ 図中の 部分は、一般立ち入り禁止区域です。

【　５　階　】

１年控室 １年控室 １年控室

１年控室 １年控室 ２年控室 ２年控室 ２年控室
（１－１） （１－２） （１－３）

（１－４） （１－５）

EV

（地学室）

【　４　階　】

２学年机
椅子

２年１組
クラス企画

２年２組
クラス企画

２年３組
クラス企画

２年４組
クラス企画

教科展示
（美術）

教科展示
（書道）

書道部
書道部（２年講義室）（２－１） （２－２）

（２－３） （２－４） （２－５）

（物理室） （美術室）

【　３　階　】

科学部 英語部 写真部
２年５組
クラス企画

２年６組
クラス企画

２年７組
クラス企画

休憩
スペース

休憩
スペース ３年控室

（生物室） （３－１） （３－２）

（３－３） （３－４） （３－５）（３年講義室）（３－６） （３－７）

ﾄｲﾚ
(男)

ﾄｲﾚ
(女) ﾄｲﾚ

(女)
ﾄｲﾚ
(男)

３年控室EV

（化学室） （共通講義室）

第１体育館 →
ﾄｲﾚ
(男)

ﾄｲﾚ
(女)

EV

（職員玄関）

（昇降口）

【　２　階　】

PTA
企画

PTA
荷物置場（大会議室） （リスニング室）

（会議室）

華道部・文芸部

（視聴覚室）

【　１　階　】

３年控室

ｺﾝｾﾝﾄ1個 ｺﾝｾﾝﾄ1個

模擬店厨房

（被服室） （調理室）

ﾄｲﾚ
(男)

ﾄｲﾚ
(女) ﾄｲﾚ

(女)
ﾄｲﾚ
(男)

EV

←

→

プール ごみ処理スペース

吹奏楽部コンサート
新体操部パフォーマンス

書道部パフォーマンス

３年３組３年４組
ス
テ
ー

ジ
１学年企画
２学年企画

３年１組 ３年２組 ３年７組３年生模擬店（外、ピロティー）

３年５組３年６組 ピロティー 第1体育館第２体育館

屋台専

用

屋台専用

手洗い

屋台専用

手洗い